附件8
快件收发件人身份证件影印件告知承诺制

办事指南

按照《国务院办公厅关于全面推行证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制的指导意见》（国办发〔2020〕42号）的文件精神，海关总署对收发件人委托进出境快件运营人办理其个人物品类进出境快件报关手续时需提交的进境快件收件人或出境快件发件人身份证件影印件实施告知承诺制。现就有关事宜予以说明：

一、设定依据。本告知承诺事项的设定依据包括《中华人民共和国海关法》、海关总署公告2016年第19号(关于启用新快件通关系统相关事宜的公告，以下简称“19号公告”）等法律法规及规范性文件。

二、适用范围。本告知承诺事项适用于进出境快件收发件人委托进出境快件运营人依据19号公告进行B类快件报关的情形，对规定要求提供的进境快件收件人或出境快件发件人身份证件影印件，进出境快件收发件人可自愿选择通过填写、提交书面告知承诺书的方式代替提供实物证明的方式，向海关申请办理相关手续。

申请人有较严重的不良信用记录或者存在曾作出虚假承诺等情形的，在信用修复前不适用告知承诺制。
三、告知承诺方式。告知承诺书格式文本可从中华人民共和国海关总署官方网站及办理该业务的海关现场等处获取，申请人可自行打印、填写，由快件运营人在办理个人物品类进出境快件报关手续业务时与应当提交的其他材料一并提交海关。海关在收到书面告知承诺书后，对符合规定条件的予以办理，进出境快件运营人应当修改报关单，在B类快件报关单“备注”栏中记录：“进境快件收件人或出境快件发件人身份证件影印件已按告知承诺制办理”。
告知承诺书的内容主要包括申请人信息、海关告知、申请人的承诺三部分内容，海关告知部分是海关对本告知承诺事项的具体说明，申请人的承诺部分是申请人对有关法律事实、法律义务和责任的承诺。
四、承诺的法律责任。申请人需承担相应的民事、行政和刑事责任。如申请人承诺不实，海关可依法终止办理、变更或撤销原行政行为、责令申请人限期整改或者予以行政处罚。
五、事中及事后核查。海关可对申请人填写的告知承诺书内容及快件收发件人身份证件影印件开展事中、事后核查，申请人应当予以配合，海关也可请其他管理部门协查。

六、信用记录及管理。国家建立告知承诺信用信息记录、归集、推送工作机制，将承诺人履行承诺情况全面纳入信用记录。

- 1 -
- 1 -